報道関係各位

令和 6 年 7 月 29 日

分野不問の研究ポスター発表＆学際共創ネットワーキング

「全国キャラバン 3 Questions‐北海道地区編‐」を開催します

分野、組織、世代を超えて研究テーマそのものを深堀する全国規模 の学際的 研究ポスター発

表大会「全国キャラバン 3 Questions‐北海道地区編‐」を下記の通り開催いたします。

本イベントは、公益財団法人国際高等研究所の主催により、約 2 年かけて全国 9 地区にて実

施予定で、今年 3 月に第 1 回目の中国地区編が開催され、北海道地区開催が第 2 回目となり

ます。北 海 道 地 区 編 では、国 立 大 学 法 人 北 海 道 大 学 をはじめとする道 内 の国 立 大 学 及 び国 立

大学機構が共催として参画いたします。

100 名 規 模 にて匿 名 でポスター発 表 を行 い、来 場 者 が付 箋 紙 でコメントを書 いて意 見 交 換 を

行います。

「匿 名 制 」によって、専 門 名 や所 属 組 織 名 だけで内 容を判 断 してしまいがちな先 入 観 を取り除

き、そもそも自 分 の研 究 とは何 なのかを深 く問 い合 う場 を生 み出 し、思 いもよらなかったアイデア

や、知りもしなかった技術と遭遇し、分野や組織を超えた共同研究の創出をねらいます。

研究ポスター掲示対象者は、北海道地区の大学、学術研究機関、高等専門学校に所属する

教員、研究者（掲載費無料）です。

また、会場には広く一般の方も来場可能で（参加費無料）、前回は企業、行政の方に加え、小

中高校生やそのご両親も多く来場されました。

記

【日程】 2024 年 10 月 6 日（日）～10 日（木）

【会場】 北海道大学 FMI フード＆メディカルイノベーション国際拠点

【詳細】 https://www.iias-3questions.info/hokkaido

【企画ビラ】 https://app.box.com/s/60kox8s4w43yf35g3hq3p64v8woeafj1

【主催】 公益財団法人国際高等研究所

【共催】 北海道大学（幹事校）、旭川医科大学、北海道教育大学、室蘭工業大学、

北海道国立大学機構（小樽商科大学、帯広畜産大学、北見工業大学）

【後援】 日本経済新聞イベント企画ユニット

★ オンライン説明会

研究者及び報道関係向けのオンライン説明会を実施します。

2024 年 8 月 5 日（月） 12：10～12：45

説明者：

宮野公樹（高等研客員研究員）、渡辺彩加（高等研特任研究員）

内容：

企画コンセプトや申込みの詳細、申請のコツなどについて説明します。

※説明会 Zoom リンクは、上記特設サイト内新着情報欄に当日掲載。

質問もコメント欄にて受け付けます。

【お問い合わせ先】

ご関心頂けましたら、ぜひともコンタクト頂ければ幸いです。

もし何か記事等に取りあげて頂ける場合、時期によって、

・ 研究者向けに研究テーマ募集のために記事等の掲載

・ イベント、１，２ヶ月前に取り上げて頂き、一般の来場参加者促進のため

・ イベント中に取材にお越し頂き、後日、紹介頂く

等、いくつかの場合があるかと思いますが、いずれでも全く問題ございません。

主催

公益財団法人 国際高等研究所 担当；宮野公樹（客員研究員）

TEL 080-7008-7664（仕事用携帯）

Mail i ias-3questions.info@iias.or.jp

共催（幹事校）

国立大学法人 北海道大学 担当；統合URA本部 戦略企画部門

TEL 011-706-9581

Mail ura_strategy@oeic.hokudai.ac.jp